
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CEPE/UFRPE Nº 797, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Aprova Ad Referendum do Pleno do CEPE, Projeto 
de Pesquisa intitulado: Efeito de doses de Na+ so-
bre a produtividade, qualidade fisiológica e bio-
química da cana-de-açúcar, sob a responsabilidade 
da Estação Experimental de Cana-de-Açúcar do 
Carpina da  Universidade Federal Rural de Pernam-
buco - UFRPE. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a urgência do assunto exarado no 
Processo UFRPE Nº 23082.021400/2024-77, 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, Ad Referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CEPE, o Projeto de Pesquisa intitulado: Efeito de doses de Na+ sobre a produtividade, quali-
dade fisiológica e bioquímica da cana-de-açúcar, sob a responsabilidade da Estação Experimental de 
Cana-de-Açúcar do Carpina da Universidade Federal Rural de Pernambuco, com início em junho de 2025 
e término previsto para junho de 2030, tendo como Coordenador o Servidor Igor Tenório Marinho da 
Rocha e como equipe colaboradora: Djalma Euzébio Simões Neto, Fernando José Freire, Maria Betânia 
Galvão dos Santos Freire, Edivan Rodrigues de Souza, Geoge Carlos Vieira da Silva, João Victor Queiroz 
Leite, Paulo Rocha Machado, Willams José de Oliveira, Evanilson Paulino da Silva, Bruno Wallace do 
Carmo Perônico e Elifas Soares dos Santos, cujo objetivo geral é avaliar o efeito da aplicação de doses de 
Na+ sobre as características agrotecnológicas, fisiológicas e bioquímicas da cana-de-açúcar, conforme 
consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 13 de janeiro de 2025. 
 
SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 
 

Profª Maria José de Sena 
PRESIDENTE 


